
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    153

DEL         21 aprile 2022

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  IDONEI  IN
GRADUATORIE  DI  CONCORSI  PUBBLICI  ESPLETATI  DA  ALTRI
COMUNI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI  ISTRUTTORE
DIRETTIVO  PER  IL  SETTORE  TERRITORIO  E  DI  DUE  POSTI  DI
ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA PER I SETTORI TERRITORIO E
LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01.04.2022 è stato approvato il
Documento  Unico  di  Programmazione  contenente  il  Piano  Assunzionale  del  Fabbisogno  del
Personale (All. A) per il triennio 2022/2024 e che lo stesso prevede per l’ anno 2022, tra l’altro, le
seguenti assunzioni:

n.  1  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  -  Cat.  D,  a  seguito  di  cessazione  per  collocamento  in
quiescenza, da inserire nel Settore Territorio, mediante scorrimento graduatoria concorso pubblico
di altro Ente, ovvero passaggio diretto ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001, previo esperimento delle
procedure di mobilità di cui agli art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001; 
- n. 2 Istruttore Tecnico ( Geometra) – Cat C - da inserire nei Settori Territorio e Lavori Pubblici,
previo  esperimento  delle  procedure  di  mobilità  di  cui  agli  art.  34  bis  del  D.  Lgs.  165/2001,
scorrimento di graduatoria concorsuale e subordinatamente concorso pubblico.

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:
• n.  251 del  07.12.2012  con la quale  si  era proceduto all’  approvazione del  Regolamento

Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
• n.  52  del  25.02.2020  con  la  quale  si  era  proceduto  alla  modifica  dell’  art.  63  di  tale

regolamento  prevedendo  che  tra  le  modalità  di  accesso  venisse  inserito l’  utilizzo  di
graduatorie  a  tempo  indeterminato  in  corso  di  validità  formate  da  amministrazioni  del
comparto funzioni locali, secondo i criteri e le modalità stabilite nell’  approvando allegato
C) del suddetto regolamento.

Rilevato che l’ art.  8 del citato allegato C) prevede che,  in  alternativa all’  individuazione della
graduatoria di altri Comuni, da utilizzare mediante accordo tra le amministrazioni, su disposizione
della  Giunta Comunale,  il  Responsabile  del  Settore in  cui  è  inserito  l'  ufficio  personale,  possa
pubblicare un avviso di manifestazione d’ interesse rivolto ai  soggetti  idonei collocati  al  primo



posto utile in graduatoria, successivo a quello del vincitore, nelle graduatorie in corso di validità,
approvate esclusivamente dai Comuni in seguito all'espletamento di selezioni per la copertura di
posti a tempo indeterminato, di profilo professionale analogo o equivalente a quello che si intende
ricoprire.

Atteso che con la deliberazione n. 67 del 21.04.2022 la Giunta comunale ha espresso la volontà,
quale atto di indirizzo, di dare avvio alla procedura di reclutamento finalizzata all’assunzione di n. 1
Istruttore  Direttivo  Amministrativo  -  Cat.  D  e   n.  2  Istruttore  Tecnico  (  Geometra)  –  Cat  C
autorizzando, a tal fine, il Responsabile del Settore competente alla pubblicazione di un avviso di
manifestazione d’interesse per idonei  in graduatorie di  concorsi  pubblici  di  altri  Comuni per la
copertura dei sopracitati posti.

Considerato che in base al combinato disposto dell'art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003,
n.  350,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  ricoprire  i  posti  disponibili  anche  utilizzando
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  Amministrazioni,  previo  accordo  tra  le
amministrazioni interessate.

Ritenuto,  per  ragioni  di  economicità  ed efficienza dell’azione amministrativa  ed in  un’ottica  di
contenimento dei costi,  di procedere alla copertura dei posti  in parola, ricorrendo all’utilizzo di
graduatorie vigenti di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni pubbliche.

Visto l’art. 34bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che impone alle amministrazioni
pubbliche,  prima di avviare le procedure di assunzione di personale, l’obbligo di comunicare ai
soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di destinazione nonché, se
necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste per i posti da ricoprire, ai fini del
ricollocamento del personale in disponibilità.

Dato atto che in data 09.03.2022 è stata  avviata la procedura di reclutamento del personale con
comunicazione ex art. 34 bis comma 1 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.  per la copertura dei suddetti
posti.

Ritenuto pertanto, di procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per
idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri Comuni per la copertura dei seguenti
posti: 

• n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D da inserire nel Settore Territorio; 
• n. 2 Istruttore Tecnico ( Geometra) – Cat C - da inserire nei Settori  Territorio e Lavori

Pubblici.

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• il CCNL del 21.05.2018 Comparto Funzioni Locali.

DETERMINA 

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2) Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse, e relativo modello di istanza, per idonei
in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri Comuni, per la copertura di:

• n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D da inserire nel Settore Territorio; 
• n. 2 Istruttore Tecnico ( Geometra) – Cat C - da inserire nei Settori  Territorio e Lavori



Pubblici.

3) La  presente  determinazione  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

A  norma  dell'art.  8  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
Procedimento è la  D.ssa Stefania Guiffre, Responsabile del Settore Affari Generali.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

 

Estremi Contabili

Accertamento                                   

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                                                 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,  __________
IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

FAVARATO Rag. Luca

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 34 del 21/04/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 21 aprile 2022 al 06 maggio 2022

Pianezza, lì  21 aprile 2022               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


